ANEXO DO EDITAL

EDITAL nº: 08/2020 – ANM
PROCESSO nº: 48051.000758/2020-21
CONTRATO nº: ......./20....-ANM

MODELO DE AUTORIZAÇÃO DE RETENÇÃO DE GARANTIA

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

Empresa: ..................................................................................................................................

CNPJ: .............................................................Fone/Celular: (.....)...........................................

Endereço completo: .................................................................................................................

E-Mail: .....................................................................................................................................

Nome do representante legal da empresa: ...............................................................................

Documento de Identificação: ................................ Cargo na empresa: ...................................

AUTORIZA a Agência Nacional de Mineração, denominada

CONTRATANTE, em atendimento ao Anexo VII-F, subitem 3.1, alínea “i”, da Instrução

Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, combinado com o subitem 19.14 do Termo de

Referência anexo ao Edital, a reter ou acionar, a qualquer tempo, a garantia de execução

relativa ao Contrato acima referenciado, a fim de assegurar o pagamento de:

a) prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não

adimplemento das demais obrigações nele previstas;

b) prejuízos diretos causados à Administração decorrentes de culpa ou dolo

durante a execução do contrato; e

c) multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada.

A CONTRATADA autoriza a CONTRATANTE, ainda, nos casos em que o

valor da garantia não for suficiente para cobrir os prejuízos, multas e obrigações não

adimplidas acima mencionadas, a descontar o valor da diferença dos pagamentos

eventualmente devidos.

Cidade (UF) .............. de ............................... de 20...

 ............................................................................
Nome do representante legal da Empresa

CPF/Cargo

Nota 1: Este documento deverá ser elaborado em papel timbrado da empresa.
Nota 2: Este documento deverá estar acompanhado de comprovante legal de
representação, caso quem o subscreva não figure nos documentos de constituição da
empresa.